[image: ]

REQUERIMENTO Nº 92/2020

Assunto: Solicitamos ao Sr. Presidente da Câmara Municipal de Itatiba informações sobre o comitê do Covid formado pela Câmara Municipal e sobre o Fundo Municipal de Combate aos efeitos do Coronavírus, conforme especificamos.
Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que na 129ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 06 maio, o Plenário aprovou, por unanimidade, o Projeto de Lei nº 29/2020 que “Institui o Fundo Municipal Emergencial de Combate aos efeitos do coronavírus (COVID-19) e dá outras providências”.

 CONSIDERANDO o atual cenário de nossa cidade diante da pandemia de Coronavírus – Covid 19, que nessa semana teve um recuo no Plano de Flexibilização Responsável (PFR);
CONSIDERANDO que o objetivo do Fundo Municipal é custear ações nas áreas de saúde, assistência social e desenvolvimento econômico destinadas a mitigar os efeitos da pandemia na cidade e devendo ser acompanhado por uma comissão de vereadores

CONSIDERANDO que a dinâmica do processo é muito rápida e do dia 06 de maio até o dia de hoje muitas situações já ocorreram, haja vista a flexibilização e recuos da abertura ou fechamento dos comércios, indústrias, prestadores de serviços;

REQUEREMOS, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja considerada por Vossa Excelência, Presidente desta Câmara Municipal, as seguintes informações:

1. Quais providências o Comitê do covid 19 formada pelos vereadores realizou até a presente data, além do projeto de resolução da criação do Fundo Covid?

2. Quais datas o Comitê se reúne?

3. Quais outras ações pretendem realizar?

4. Existe um representante do Comitê? A quem se possa dirigir?

SALA DAS SESSÕES, 16 de junho de 2020.

________________________                           ________________________

________________________                           ________________________

________________________                           ________________________

________________________                           ________________________

________________________                           ________________________

image1.png
PROTOCOLO 7938/2020 - 16/06/2020 16:49